1

2024 年 2 月 7 日

各 位

会 社 名 花 王 株 式 会 社

  代表者名 代表取締役 社長執行役員

長 谷 部 佳 宏

（コード番号 4452 東証プライム）

代表取締役の異動及び役員人事に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり役員人事（2024 年 3 月 22 日付）に

ついて内定いたしましたので、お知らせいたします。

当社は、従来からコーポレート・ガバナンスの強化に向けた取り組みを実施し、事業環境

や社会的要請などの変化に対応するため、常に最適な体制を追い求めておりますが、取締役

会でのより集中的な審議に基づく意思決定を行うため、取締役 2 名を減員いたします。これ

により取締役 8 名、うち社外取締役 4 名の体制となります。

なお、これらの役員人事は、本年 3 月 22 日に開催予定の当社定時株主総会及び引き続き開

催する取締役会で正式に決定されます。

記

（ ）内は 2024 年 2 月 7 日現在の主な職業及び担当

１． 新任代表取締役

代表取締役 専務執行役員 西口
にしぐち

 徹
とおる

（当社取締役 専務執行役員、コンシューマープロダクツ事業統括部門総括、コンシュ

ーマープロダクツ事業統括部門 ライフケア事業部門長、花王プロフェッショナル・

サービス株式会社担当）

異動の理由：2023 年 3 月 24 日付役員人事により代表取締役が 1 名減員となっておりま

すが、経営基盤強化のため、新たに 1 名を選定いたします。

２． 新任取締役

社外取締役 髙
た か

島
し ま

 誠
まこと

（株式会社三井住友銀行 取締役会長）

３． 退任取締役

(1)
さわ

田
だ

 道
みち

たか

 （当社取締役会長、パナソニック ホールディングス株式会社 社外取締役、日東電工株

式会社 社外取締役、株式会社小松製作所 社外取締役）

2

(2)向
むか

井
い

 千
ち

秋
あき

（当社社外取締役、東京理科大学 特任副学長、富士通株式会社 社外取締役）

(3) 林
はやし

  信
のぶ

秀
ひで

（当社社外取締役、株式会社みずほフィナンシャルグループ 顧問、株式会社バロック

ジャパンリミテッド 社外取締役、株式会社 JTB 社外監査役、東武鉄道株式会社 社外

監査役）

４． 新任監査役

社外監査役 新
あら

井
い

 佐
さ

恵子
え こ

（公認会計士、有限会社アキュレイ 代表、白鴎大学 特任教授、住友ファーマ株式会

社 社外取締役、東急不動産ホールディングス株式会社 社外取締役、YKK 株式会社

社外監査役）

５． 退任監査役

仲
な か

澤
ざ わ

 孝
た か

宏
ひ ろ

（当社社外監査役、公認会計士、東急不動産ホールディングス株式会社 社外監査役）

以 上

3

新取締役及び監査役体制（2024 年 3 月 22 日付）

（ ）内は執行役員の兼務状況

取締役

代表取締役    長谷部 佳 宏（社長執行役員）

代表取締役    根 来 昌 一（専務執行役員）

代表取締役    西 口   徹（専務執行役員）

取 締 役 デイブ・マンツ（常務執行役員）

社外取締役    篠 辺   修

社外取締役    桜 井 恵理子

社外取締役    西 井 孝 明

社外取締役    髙 島   誠

監査役

常勤監査役    和 田   康

常勤監査役    川 島 貞 直

社外監査役    天 野 秀 樹

社外監査役    岡   伸 浩

社外監査役    新 井 佐恵子

上記の社外取締役 4 氏及び社外監査役 3 氏は、独立社外役員として東京証券取引所に届け

出る予定です。また、篠辺 修氏が引き続き取締役会の議長を務める予定です。

なお、当社の執行役員の体制及び主な担当については、2023 年 12 月 1 日付の「執行役員

等の異動に関するお知らせ」をご覧ください。

www.kao.com/content/dam/sites/kao/www-kao-com/jp/ja/corporate/news/2023/pdf/20231201-001-

01.pdf

4

略   歴

新 役 職 名 代表取締役 専務執行役員

（英文では、Representative Director, Senior Managing Executive Officer）

氏   名  西
にし

 口
ぐち

  徹
とおる

生 年 月 日 1961 年（昭和 36 年）11 月 18 日

所有株式数 17,200 株

最 終 学 歴 1985 年 3 月 青山学院大学 経済学部 経済学科 卒業

職   歴 1985 年 4 月 当社入社

        2006 年 3 月 当社家庭品国際事業本部 アジア担当 マネジャー

        2006 年 11 月 花王（上海）産品服務有限公司 市場部統括

 2007 年 5 月 花王（上海）産品服務有限公司 副総経理 市場部統括

 2008 年 7 月  花王（上海）産品服務有限公司 副総経理 市場本部長

 2014 年 2 月 Kao (Taiwan) Corporation President

 2017 年 1 月  Kao (Taiwan) Corporation Chairperson of the Board of

Directors & President

 2018 年 1 月 PT Kao Indonesia President

 2019 年 1 月 当社コンシューマープロダクツ事業部門 アジア事業統括部

門 副統括、PT Kao Indonesia President

 2020 年 1 月 当社執行役員、コンシューマープロダクツ事業部門 アジア

事業統括部門統括、花王（中国）投資有限公司 董事長総経

理、上海花王有限公司 董事長総経理、花王（上海）産品服

務有限公司 董事長、花王（合肥）有限公司 董事長総経理

 2021 年 1 月 当社常務執行役員、コンシューマープロダクツ事業統括部

門 アジア事業統括グループ統括、メリーズ事業担当、花王

（中国）投資有限公司 董事長総経理、上海花王有限公司

董事長総経理、花王（上海）産品服務有限公司 董事長、佳

麗宝化粧品（中国）有限公司 董事長、花王（合肥）有限公

司 董事長総経理

 2023 年 1 月 当社専務執行役員、コンシューマープロダクツ事業統括部

門 副統括

 2023 年 3 月 当社取締役 専務執行役員、コンシューマープロダクツ事業

統括部門総括、花王プロフェッショナル・サービス株式会

社担当

 2024 年 1 月 当社取締役 専務執行役員、コンシューマープロダクツ事業

統括部門総括、コンシューマープロダクツ事業統括部門

ライフケア事業部門長、花王プロフェッショナル・サービ

ス株式会社担当（現任）

以 上